
IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI-TECNICO MANUTENTIVA

OGGETTO: lavori fornitura e trasporto di asfalto a freddo. Impegno di spesa ditta Asfalti Piceni

Premesso che che con Delibera di G.C. n.144 del 01/12/2015 ad oggetto:"Approvazione schema di
convenzione tra provincia di Ascoli Piceno ed il Comune di Roccafluvione per l'utilizzo congiunto di n.1
dipendente della Provincia di Ascoli Piceno ex art.14 del ccnl 22/01/2004;
- visto il Decreto n.06\2015 del Sindaco con il quale è stato stabilito di attribuire a se stesso, ai sensi
dell'art.53,comma 23 della Legge 388/2000 e s.m.i, la Responsabilità del Servizio Tecnico-manutentivo con
attribuzione, nello specifico, delle seguenti funzioni:
-Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo.
 -

Premesso che:
Questo Comune deve gestire circa 250 km di strade tra comunali e vicinali;

CONSIDERATO:
-che questo Comune, come la gran parte dei comuni marchigiani, è stato colpito in modo continuativo,
a partire dal mese di novembre 2013, dai seguenti eccezionali “eventi” meteorologici:
01)-piogge alluvionali dei giorni 10-13 Novembre 2013; (cfr. “RAPPORTO DI EVENTO “ 10-13
Novembre 2013(aggiornato al 30.12.2013) emesso dalla Regione Marche-Dipartimento per le
Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile-Centro Funzionale per la Meteorologia,
l’Idrologia e la Sismologia”) per le quale il Consiglio dei Ministri con Delibera del 10 Gennaio 2014 ha
dichiarato per 180 giorni (quindi sino al 09.07.2014) lo stato di emergenza, poi prorogato con delibera
del 10 Luglio 2014 per ulteriori 180 giorni (quindi sino al 12.01.2015)
02)-eccezionali nevicate dei giorni 25-27 novembre 2013;(cfr.“RAPPORTO DI EVENTO “ 25-27
Novembre 2013 e 2 Dicembre 2013 (aggiornato al 18.12.2013)emesso dalla Regione
Marche-Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile-Centro
Funzionale per la Meteorologia, l’Idrologia e la Sismologia”) per le quali il Consiglio dei Ministri con
Delibera del 17 Gennaio 2014 ha dichiarato per 180 giorni (quindi sino al 16.07.2014) lo stato di
emergenza, poi prorogato con delibera del 10 Luglio 2014 per ulteriori 180 giorni (quindi sino al
12.01.2015)
03)-piogge alluvionali dei giorni 2 Dicembre 2013 e successivi; (cfr.“RAPPORTO DI EVENTO “ 25-27
Novembre 2013 e 2 Dicembre 2013 (aggiornato al 18.12.2013)emesso dalla Regione
Marche-Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile-Centro
Funzionale per la Meteorologia, l’Idrologia e la Sismologia”) per le quali il Consiglio dei Ministri con
Delibera del 17 Gennaio 2014 ha dichiarato per 180 giorni (quindi sino al 16.07.2014) lo stato di
emergenza, poi prorogato con delibera del 10 Luglio 2014 per ulteriori 180 giorni (quindi sino al
12.01.2015)
04)-piogge alluvionali dei giorni 2-4 Maggio 2014; (cfr.“RAPPORTO DI EVENTO “ 2-4 Maggio 2014
(aggiornato al 08.07.2014)emesso dalla Regione Marche-Dipartimento per le Politiche Integrate di
Sicurezza e per la Protezione Civile-Centro Funzionale per la Meteorologia, l’Idrologia e la
Sismologia”) per le quali il Consiglio dei Ministri con Delibera del 30 Giugno 2014 ha dichiarato per
180 giorni (quindi sino al 27.12.2014) lo stato di emergenza, poi prorogato con delibera del 12
Dicembre 2014 per ulteriori 180 giorni (quindi sino al 25.06.2015)
05)-rovesci e temporali molto intensi dei giorni 26-31 luglio 2014; (cfr.“RAPPORTO DI EVENTO “
26-31 Luglio 2014 (aggiornato al 07.08.2014)emesso dalla Regione Marche-Dipartimento per le
Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile-Centro Funzionale per la Meteorologia,
l’Idrologia e la Sismologia”)
06)-piogge alluvionali dei giorni 4-9 febbraio 2015; (cfr.“RAPPORTO DI EVENTO “ 4-9 Febbraio 2015
(aggiornato al 11.02.2015)emesso dalla Regione Marche-Dipartimento per le Politiche Integrate di



Sicurezza e per la Protezione Civile-Centro Funzionale per la Meteorologia, l’Idrologia e la
Sismologia”)
07)-eccezionali nevicate dei giorni 4 marzo 2015 e successivi; (cfr.“RAPPORTO DI EVENTO “ 25-26
Febbraio 2015 e 4-6 Marzo 2015(aggiornato al 11.09.2015)emesso dalla Regione
Marche-Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile-Centro
Funzionale per la Meteorologia, l’Idrologia e la Sismologia”) per le quali il Consiglio dei Ministri con
Delibera del 11 Giugno 2015 ha dichiarato per 180 giorni (quindi sino al 09.12.2015) lo stato di
emergenza, poi prorogato con delibera del 04 Dicembre 2015 per ulteriori 180 giorni (quindi sino al
06.06.2016)
08)-piogge alluvionali dei giorni 23 marzo 2016 e successivi; (cfr.“RAPPORTO DI EVENTO “ 23
Marzo 2016(aggiornato al 01.04.2016)emesso dalla Regione Marche-Dipartimento per le Politiche
Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile-Centro Funzionale per la Meteorologia, l’Idrologia e
la Sismologia”)
09)-eccezionali nevicate dei giorni 16 gennaio 2017 e successivi; (cfr.“RAPPORTO DI EVENTO “
Maltempo Gennaio-Febbraio 2017(aggiornato al 08.03.2017)emesso dalla Regione
Marche-Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile-Centro
Funzionale per la Meteorologia, l’Idrologia e la Sismologia”)
per le quali il Consiglio dei Ministri con Delibera del 20 Gennaio 2017 ha disposto l’estensione degli
effetti dello stato di emergenza adottato con delibera 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori
eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese. Stato di
emergenza, poi prorogato con delibera del 10 febbraio 2017 per ulteriori 180 giorni (quindi sino al
20.08.2017);

Dato atto, che a causa degli eccezionali “eventi” meteorologici successivi le strade hanno subito
gravi danni che pregiudicano la corretta viabilità sulle strade comunali;

Considerata la necessità di procedere alla sistemazione delle starde comunali con la posa in opera di asfalto a
freddo;

Visto l’art.36 comma 2 lettera a  del decreto legislativo 18/ Aprile 2016 n.50 che prevede che l’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 posso avvenire tramite affidamento
diretto, adeguatamente motivato, o per i lavori, tramite ammisi trazione diretta,

Considerato che la ditta Asfalti Piceni s.r.l. di Colli del Tronto (AP) con preventivo prot.3488 del 23.04.2020
offriva per la fornitura e posa in  opera di asfalto a freddo per un importo complessivo di € 3049,66 oltre iva ;

Visti:
- la L.R. 23/06/2005 n. 6;
- il D.lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii.;
- il T.U.E.L. - D.lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. N.50 del 2016

Dato atto che i lavori in oggetto, comportando una spesa inferiore a euro 40.000,00, rientrano tra quelli
eseguibili in economia ad affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18/
Aprile 2016 n.50;

Evidenziato, pertanto, che in base alle disposizioni legislative e regolamentari avanti richiamate, è consentito
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento dei lavori di cui trattasi;

Ritenuta congrua per l’amministrazione, rispetto ai vigenti prezzi di mercato, l’offerta sopra descritta;



Acquisito il Durc on line “regolare” in capo alla predetta ditta Asfalti Piceni s.r.l. di Colli del Tronto (AP);

Ritenuto, quindi, di poter provvedere affidando a trattativa privata diretta, in conformità a quanto stabilito e
l’art.36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18/ Aprile 2016 n.50; alla ditta  Adriatica Bitumi S.P.A. di
Ascoli Piceno (AP), l’esecuzione dei lavori in argomento per il prezzo a misura di Euro 3.049,66 oltre I.V.A. ;

Rilevato che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) del 10/01/07, la
stessa Autorità ha attribuito alla seguente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG)
rispettivamente per i lavori assegnati alla ditta Asfalti Piceni s.r.l. di Colli del Tronto (AP) ZE62CCFBE5;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;

Visto in particolare l'art.183, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori in economia e per l'effettuazione di forniture
di beni e servizi in economia;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria;

D E T E R M I N A

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all'acquisto della fornitura in oggetto;

- di affidare, per le motivazioni ed in base alla normativa riportata in premessa, a trattativa privata diretta, alla
ditta Asfalti Piceni s.r.l. di Colli del Tronto (AP) la fornitura e posa di asfalto a freddo a  € 3049,66 oltre iva ;

- di impegnare la spesa complessiva per la di spesa per la fornitura e posa in opera di asfalto a freddo per
un importo pari a 3.720,59 €  (€ 3.049,00 oltre Iva  22%) del capitolo di manutenzione "2008" art. 1 del bilancio
2020  ;

- di dare atto che ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) , la stessa
Autorità ha attribuito alla seguente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG): ditta Asfalti
Piceni s.r.l. di Colli del Tronto (AP) ZE62CCFBE5;

- di dare atto che la ditta verrà liquidata a prestazione eseguita, previa presentazione di regolare fattura,
debitamente vistata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento per regolare esecuzione dei lavori, entro
30 giorni dalla sua presentazione;

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. l’art.36 comma 2 lettera a  del
decreto legislativo 18/ Aprile 2016 n.50;



- la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- la presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta ai sensi dell'art. 183 comma
9 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;


